15. Oktober: Das Büro erkundigt sich nach den Konzessionsbedingungen für das 
Eisenerzvorkommen. Zernez erwidert am 18., dass die Gemeinde mangels Erfahrungen 
auf diesem Gebiet nicht in der Lage sei, umgehend Forderungen zu stellen. Dagegen 
würde sie Vorschläge von Seiten Berns begrüssen. 

30. Oktober: Aus Bern erfolgt die Meldung über die Gründung einer Genossenschaft 
astudiengesellschaft für die Nutzbarmachung der schweizerischen Erzlagerstättenn, mit 
gleichzeitiger Beilage der Statuten und Schürfscheinentwürfe. 

2. November : Bern meldet für die kommende Woche die Ankunft eines Ingenieurs. 
Die Gemeinde möge einen ortskundigen Begleiter bereithalten. 

18. November: Zernez sendet die unterzeichneten Schürfscheine ein, Der provisorisch 
festgesetzte Tarif pro t gewonnenes Roheisen beträgt Fr. 2.-. Weitere Verhandlungen 
sollten nach Erstellung der projektierten Ofenbergbahn stattfinden, für welche auf 
BufFara eine Ladestation vorgesehen werden soll. 

'2L.November: Bern teilt mit, dass die Untersuchung durch den Ingenieur infolge 
frühen Schneefalls nicht möglich gewesen sei. Sie müsse deshalb auf das kommende 
Frühjahr verschoben werden. 

Damit bricht die BufFalora-Korrespondenz im Archiv von Zernez ab; die ganze 
Angelegenheit wird mit dem Waffenstandstillstand zwischen den kriegfuhrenden 
Mächten Ende November 1918 hinfällig. Die Geschichte des 600jährigen Bergwerks 
scheint endgültig zu Ende zu sein. 

M. Anhang zum 1.Teil 

1. Der Lehensbrief von 1489 

Die Gemeinde Zernez verleiht Sigismundus de Zenonibus aus Bormio die Rechte zum Bau und '3 
Betrieb einer Schmiede in Fuldier. 

Dat. Zernez, 27. Oktober 1489. Original Zernez, Gemeindearchiv. 

In  nomine domini amen millesimo quadringentesimo octuagesimo nono indictione 
septima die autem martis quinto exemte mensis octobris. Ibique nobilis vir Ser 
Antonius Wieland Nut Sererhardi et Jacobus Pitzen omnes tres covici totius com- 
munitatis Zernetz agentes voluntate Kuntz Leonis Lucii Delnan Johanis Gaudenci 
Conradi Andree juratorum dicte communitatis omnis predicti agentes nomine volun- 
tateque totius dictc communitatis Zernetz dederunt atque dant ad livellum hinc 
ad inperpetuum meliorand~ et non peyorando secundum jus livelli nobili viro 
Ser Sigismundo de Zenonibus de Burmio et heredibus suis nominatim intantum 
solamen in teritorio Zernetz in Fuldier dicitur ad Aquam de Saxo Albo ubi vadit ad 
Krastaczza, ut ipse Ser Sigismundus possit edificare unam foxinam adlaborandum 
ferrum de quacumque manerie ~v l t  et etiam solamen ad edificandum domunculos vel 
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quidquid pertinet dicte foxine pro sua usione, jtem predictus Ser Sigismundus et sui 
heredes possunt accipere ligna circa dictam foxinam ad faciendum carbones vel ad 
edificandum domunculos vel adomnem utilitatem suam vel usionem jtem dictus Ser 
Sigismundus et sui heredes non possunt nec debent vendere dictam foxinam extra 
communitatem Zernetz sine voluntate dicte communitatis. Item prefatus Ser Sigis- 
mundus debet facere unam bonam viam de curro sufficientem de dicta foxina usque 
ad viam communem subtus ora jtem unusquisque vicinus potest illuc secare ligna per 
suo necessario. Quod @dem livelium dicti covici et juratores agentes nomine utsupra 
promiserunt defendere et agwarentare omni tempore ab omni homine personaque jure 
et racione coram omni judicio spirituali ac seculari sine damnis et expensis ac interesse 
dicto Ser Sigismundo heredibusque snis secundum jus et morem terre. Pro quo livello 
dictus Ser Sigismundus et sui heredes tenentur solvere dareque dicte communitati 
omni anno annuatim usque quod dicta foxina laborat illo anno quo laborat nominatim 
fassos duos ferri sufficientes de pondere computando ruppos quinque cum dimidio per 
fasso in festo sancti Michaelis consignatos in dicta foxina jtem dicta foxina vel ediiicia 
que prope dictam foxinam edificarentur, debent semper stare ad satisfaciendum pro 
predicto censu et hoc illo anno quo dicta foxina laborat. Actum Zernetz in domo Jacobi 
Gruena presentibus Lucio Leonis, Simone Fabro, Antonio David, Claw Kuntz, Antonio 
Nicolaij Curtius testibus ad hec rogatis nec non vocatis Ego Gaudencius U u s  Jacobi 
Gruena de Zernetz publicus imperiali auctoritate notarius tradidi et scripsi per im- 
posicionem atque madatum (!) dictorum covicorum iuratorum. 

2. Der Pachtbrief von 1580 

Die Gemeinde Zernes verpachtet ihre Schmelze und Schmiede von I1 Fuorn an Johann von 
Salis aus Samedan. 

Dat. Zernez, 26. Febmar 1580. Original Chur, Staatsarchiv. 

IN NOMINE DOMINI AMEN. 
ANNO autem nativitatis Christi nostri redemptoris millesimo quingentesimo 

octuagesimo, indictione octava, die vero vigesimo sexto mensis februarij. In mei notarij 
et testium infrascriptorum presentia: Convici communis Cernecij, Ioames Valentinus 
Hartmannus Fadri et Bartholomeus a u s  quondam Andreae Caspar, cum voluntate ac 
scitu omnium vicinorum, presentibus etiam infrascriptis iuris consultoribus. t. 

Locaverunt fittaveruntque D. Joanni a Salice Comissario vallis Clavennae officinam 
ferrariam ac Fornum una cum omnibus edifficijs in monte Fulderae sitis, ac ad ipsa 
aedifficia spectantibus pactis et condicionibus Saposi t is .  
1. Primo, quod predicti Convici nomine viciniae teneantur assignare ei D. conductori 

( G t a  locatione Domino Joanni Casello facta) officinam ferrariam fornum et 
omnem apparatum ac mobilia dictis edifficijs et duobus focis in officina ferraria 
spectantibus: tma cum inventario. 

2. Secundo, quod pro usu dictae ferrareciae, prenominatus D. conductor nemoribus 
et lignis (exceptis locis vetitis) vichiae uti fruique possit. 

3. Tertio, quod is Dominus conductor edifficia una cum mineralibus ei spectantibus 
prout supra, Per annum unum, alterum et tertium experiri possit, solvendo tamen 
comuni quotannis die festo sancti Michaelis ferri rupos trecentum 300 ad computum 
florenorum novem pro libra ad pondus Cerneciense. 

4. Quarto, quodsi dicto negocio a tribus a M s  supra, insistere Dominus conductor 
voluerit, id ei suisque socijs qui forte contingent et heredibus usque ad amum tri- 
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gesimum quintum absque ulla contradictione concessum sit, ita tamen, ut  quando- 
cumque ei visum fuerit desistere, valeat. 

5. Quinto, quod dictus Dominus conductor debeat venam femariam in terretorio 
Cerneciensi inquirere et indagare: Idque communibus expensis, suis videlicet ac 
viciniae. Quae ei vicinia medietatem expensarum tali in re factarum sive fuerit 
reperta vena vel ne tenore suarum rationum solvere et compensare tenetur. 
Declarando, quod a tribus mensibus supra non possit ad inquirendum ulterius 
arctari, nisi ei placuerit. 

6" Sexto, reperta vena pro usu ferraretiae sufficienti, et eam a tribus annis supra 
volens retinere, tum dictus D. conductor tenetur viciniae dare quotannis rupos ferri 
400, ac rhenenses quinquaginta die festo sancti Michaelis apud furnum consignatos. 
Ea vero non reperta nihil ulterius dare debet quam in superiori articulo continetur.